Tevessül kavramının tartışma konusu olmasının öncelikli sebebi, “vesile”
ve “tevessül” kelimelerinin Kur’ân ve hadislerde geçen kavramlar olması ve mezkûr âyet ve hadisleri
anlama ve yorumlama ihtiyacı” şeklinde olabilir. İkinci olarak ise, tasavvuf ve kelâm ilminin muhteva
bakımından Allah-insan ilişkisini inceliyor olmasıdır. Bu bağlamda İbn Teymiyye’den (ö. 728/1328)
önce tevessülün mutlak olarak câiz olmadığını söyleyen bir âlimin bulunduğu bilinmemekle birlikte
onun Kâidetün Celîle fi’t-Tevessüli ve’l-Vesîle adlı eserinden sonra bu mesele daha çok tartışılarak İslâm
âleminin gündemine girmiştir. İbn Teymiyye’nin yaptığı tevessül eleştirilerine Subkî (ö. 756/1355)
Şifâ’ü’s-sekâm adlı eseri ile cevap vermiş ve her iki eser de daha sonra gelen âlimler tarafından kaynak
olarak kullanılmıştır.

Vesile ve tevessül, ülkemizde pek çok akademik çalışmaya konu olmuştur.

Özellikle başa gelen sıkıntı ve çaresizlikten kurtulup gönül rahatlığı içinde yaşamak için mad-
dî-manevî bir vesile aramak, insanın yapısında var olan bir duygudur. Tüm nevileriyle tevessülün bu
duygu ve düşüncenin birer tezahürü olarak ortaya çıktığını söylemek mümkündür.

2. Tevessülün Caiz Olduğu Görüşü ve Delilleri

Ma‘rûf-i Kerhî (ö. 200/815), Sübkî (ö. 771/1370), Kevserî (1879-1952), Saîd Havvâ (1935-
1989) bu görüşü savunanların başında gelmektedir. Tasavvuf çevrelerinde kabul gören tevessül şu
ifadelerle gerçekleşmektedir; “Filan velinin veya salih kulun hakkı için senden şunu niyaz ederim.”10
İlk sûfilerden Ma‘rûf-i Kerhî, Serî Sakatî (ö. 251/865)’ye şöyle demiştir: “Allah’tan bir isteğin olduğu
zaman benim ismime yemin ederek, Ma‘ruf’un hürmetine diyerek o dileğini Allah’tan iste.” O, bu
örnek ile vesilenin caiz olduğu hususunu dile getirerek11 Kur’ân-ı Kerîm’deki muhtelif âyetleri12 öne
sürmüştür.

f) “Denizde bir tehlikeyle yüz yüze geldiğinizde Allah’tan başka bütün yardıma çağırdıklarınız kay-
bolup gider. O sizi kurtarıp karaya çıkardığında ise yüz çevirirsiniz. İnsan oğlu çok nankördür!24

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) Müslümanlar arasında vuku bulan ihtilâflar bağlamında Resulul-
lah’tan (sas) sonra Allah’ın hücceti sayılan dinî liderlerin bulunup bulunmadığı meselesinin tartışıldı-
ğını belirtir; ayrıca Allah’a dua ederken “peygamber ve velîler hakkı için” ifadesini kullanıp tevessülde
bulunmanın câiz olmadığına ilişkin bir görüşü Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) nispet eder.25

Şeyh Ebû Abdullah Kureşî de der ki: “Yaratığın yaratıktan yardım istemesi, tutuklunun tutuklu-
dan yardım istemesi gibidir. Eğer kendisinden yardım istenen kişide Hak bir güç yaratmamışsa, onun
kendiliğinden yapacağı bir şey yoktur.”26

6. Tevessülün Sünnetten Delilleri

Hz. Peygamber’in (sas) söz ve davranışlarında tevessüle işaret eden dolaylı ve açık günümüze
intikal eden birçok rivayet mevcuttur. Bunların birçoğu izahlarıyla birlikte bu bölümde sunulacak-
tır.

Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/693) rivayet ettiği bir hadiste, Hz. Peygamber (sas) şöyle buyur-
muştur: “Kim namaza gitmek üzere evinden çıktıktan sonra bu duayı okursa, Allah, rahmetiyle ona
yönelir ve yetmiş bin melek o kişinin günahlarının bağışlanmasını diler. ‘Allahım! Senden isteyenlerin
senin katındaki hakkı için senden istiyorum.